CCXCV. Examinons maintenant la doctrine pythagoricienne. Numénius, qui était de l'école de Pythagore, recourt, pour réfuter cette doctrine stoïcienne des principes, à la doctrine de Pythagore, avec laquelle il dit que s'accorde celle de Platon; d'après lui, Pythagore a donné à Dieu le nom de monade, à la matière celui de dyade¹; cette dyade, d'après lui, indéterminée n'a pas de génération mais déterminée est engendrée; en d'autres termes, avant d'être parée et de recevoir forme et ordre elle est sans naissance ni génération, mais parée et embellie par le Dieu démiurge² elle est engendrée, et ainsi, comme la génération est un événement postérieur, cet ensemble sans ordre ni génération doit se comprendre comme aussi ancien que le Dieu qui lui apporte l'ordre³. Mais certains pythagoriciens n'ont pas bien saisi la force de cette théorie; pour eux, cette dyade indéterminée et sans mesure est, elle aussi, produite par l'unique monade, quand cette monade quitte sa nature pour prendre les dehors de la dyade; d'où ce paradoxe que la monade, qui existait, disparaîtrait, que la dyade, inexistante, viendrait à l'être et qu'une transformation ferait de Dieu la matière et de la monade la dyade sans mesure ni limites: opinion inacceptable même pour des gens de faible culture. Enfin, selon les stoïciens, la matière est, de par sa nature propre, déterminée et limitée; selon Pythagore, indéfinie et sans limites; et alors que pour les premiers ce qui par nature est indéterminé ne peut se ramener à une mesure et à un ordre, pour Pythagore Dieu seul peut avoir la force et la puissance de

1. Cf. fr. 11, l. 14-16. Comme Pythagore, « Numénius est franchement dualiste » (A.-J. Festugière, *Révélation*, III, p. 43).

Fr. 52 (Test. 30 L.)

(Calcidius, *In Timaeum*, c. 295-299; p. 297, 7-301, 20 Waszink)

CCXCV. Nunc iam Pythagoricorum dogma recenseatur. Numenius ex Pythagorae magisterio Stoicorum hoc de initiis dogma refellens Pythagorae dogmate, cui concinere dicit dogma platonikum, ait Pythagoram deum quidem singularitatis nomine nominasse, silvam vero duitatis; quam duitatem indeterminatam quidem minime genitam, limitatam vero generatam esse dicere, hoc est, antequam exornaretur quidem formamque et ordinem nancisceretur, sine ortu et generatione, exornatam vero atque illustratam a digestore deo esse generatam, atque ita, quia generationis sit fortuna posterior, inornatum illud minime generatum aequae-vum deo, a quo est ordinatum, intellegi debeat. Sed non nullos Pythagoreos vim sententiae non recte assecutos putasse dici etiam illam indeterminatam et immensam duitatem ab unica singularitate institutam recedente a natura sua singularitate et in duitatis habitum migrante — non recte, ut quae erat singularitas esse desineret, quae non erat duitas subsisteret, atque ex deo silva et ex singularitate immensa et indeterminata duitas converteretur; quae opinio ne mediocriter quidem institutis hominibus competit; denique Stoicos definitam et limitatam silvam esse natura propria, Pythagoram vero infinitam et sine limite dicere, cumque illi quod natura sit immensum non posse ad modum atque ordinem redigi censeant, Pythagoram solius hanc dei fore virtutem ac potentiam asserere, ut

pouvoir facilement ce qui est impossible à la nature, lui qui est plus puissant et plus sublime que toute force, lui à qui la nature même emprunte son pouvoir.

CCXCVI. Donc Pythagore aussi, dit-il, estime la matière fluide⁴ et sans qualité, sans cependant lui attribuer, comme les stoïciens, une nature intermédiaire et, aux confins du bien et du mal, ce qu'ils appellent le genre indifférent; pour lui, elle est franchement malfaisante. Car, pour lui comme pour Platon, Dieu est commencement et cause du bien, la matière l'est du mal; et c'est le composé de forme⁵ et de matière qui est indifférent, non par conséquent la matière, mais le monde, où se mêlent la bonté de la forme et la malfaisance de la matière; finalement, c'est de la providence et de la nécessité⁶ que le fait naître l'enseignement des vieux théologiens⁷.

CCXCVII. Ainsi, que la matière soit sans formeni qualité, les stoïciens s'accordent là-dessus avec Pythagore; mais Pythagore la fait en outre malfaisante, les stoïciens, eux, ni bonne ni mauvaise. Ensuite, comme en cours de route, pour ainsi dire, ils rencontrent le mal et qu'on leur demande: « D'où vient donc le mal? »⁸ ils allèguent quelque perversion qui pourrait en être la cause. Mais ils n'expliquent pas encore d'où provient la perversion elle-même, puisque, selon eux, il y a deux principes des choses, Dieu et la matière, Dieu Bien suprême et suréminent, la matière, d'après eux, ni bonne ni mauvaise. Mais Pythagore ne craint pas de soutenir la vérité même par des affirmations étonnantes et qui vont à l'encontre des opinions communes; selon lui, dès lors qu'il existait une Providence, le mal devait aussi nécessairement subsister, puisqu'il y avait une matière et une matière armée de malfaisance. Que si le monde vient de la matière, il est sûrement né d'une matière autrefois mauvaise, et voilà pourquoi Numénius loue Héraclite

4. Cf. la n. 1 du fr. 4 a (aux Notes complémentaires, p. 105).

5. « Species hic pro deo; secundum Numenium species fere id quod νοῦς, deus vero ὁ πρῶτος νοῦς » (Waszink, *ad loc.*, renvoyant à Proclus, *Tim.*, III, p. 103, 28 D. = notre fr. 22, *test.* 25 L.).

30 quod natura efficere nequeat, deus facile possit, ut qui sit omni virtute potentior atque praestantior, et a quo natura ipsa vires mutuetur.

CCXCVI. Igitur Pythagoras quoque, inquit Numenius, fluidam et sine qualitate silvam esse cen-
35 set nec tamen, ut Stoici, naturae mediae interque bonorum malorumque viciniam, quod genus illi appellant indifferens, sed plane noxiam. Deum quippe esse — ut etiam Platoni videtur — initium et causam bonorum, silvam malorum, at vero quod
40 ex specie silvaeque sit, indifferens, non ergo silvam, sed mundum ex speciei bonitate silvaeque malitia temperatum; denique ex providentia et necessitate progenitum veterum theologorum scitis haberi.

CCXCVII. Silvam igitur informem et carentem
45 qualitate tam Stoici quam Pythagoras consentiunt, sed Pythagoras malignam quoque, Stoici nec bonam nec malam. Dehinc, tanquam in progressu viae malis aliquot obviis, perrogati: « Unde igitur mala? » perversitatem seminarium malorum fore cau-
50 sati sunt. Nec expediunt adhuc, unde ipsa perversitas, cum iuxta illos duo sint initia rerum, deus et silva, deus summum et praecellens bonum, silva, ut censent, nec bonum nec malum. Sed Pythagoras assistere veritati miris licet et contra opinionem ho-
55 minum operantibus asseverationibus non veretur; qui ait existente providentia mala quoque necessario substitisse, propterea quod silva sit et eadem sit malitia praedita. Quod si mundus ex silva, certe factus est de existente olim natura maligna, prop-
60 terea quoque Numenius laudat Heraclitum reprehenden-

48 obviis cj. Leemans: obvias (obviasse, obviantes) codd.

de reprendre Homère⁹ qui avait souhaité aux maux de la vie disparition et ruine, sans comprendre qu'il demandait ainsi la fin du monde, au cas où la matière, qui est la source du mal, serait exterminée. Le même Numénius loue Platon de proclamer deux âmes du monde, l'une extrêmement bienfaisante, l'autre malfaisante¹⁰, c'est-à-dire la matière, qui, malgré son flottement sans ordre et parce qu'elle se meut d'un mouvement intérieur et propre, doit vivre et tenir sa vie d'une âme, comme tout ce qui se meut d'un mouvement naturel¹¹; elle crée et régit aussi la partie passible de l'âme¹² qui a un élément matériel, mortel et corporel, comme la partie raisonnable de l'âme a pour auteurs la raison et Dieu. Or c'est de Dieu et de la matière qu'a été fait le monde sublunaire.

CCXCVIII. Donc, selon Platon, le monde a reçu ses biens de la libéralité de Dieu comme d'un père; les maux, c'est par la faute de sa mère la matière qu'ils se sont attachés à lui¹³. Aussi peut-on comprendre que les Stoïciens invoquent en vain je ne sais quelle perversion¹⁴, quand ils font provenir du mouvement des étoiles les maux qui surviennent. C'est que les étoiles sont des corps et des feux célestes, et les corps ont la matière pour nourrice¹⁵; ainsi, même les perturbations que le mouvement des astres amène pour notre désavantage et notre malheur semblent tenir leur origine de la matière, où se trouve beaucoup d'instabilité, un élan aveugle, le hasard, une présomption qui s'excite arbitrairement. C'est pourquoi, si Dieu l'a redressée, comme Platon s'exprime dans le *Timée*, et d'une agitation désordonnée et tumultueuse l'a ramenée à l'ordre¹⁶, il est évident que cette instabilité confuse de la matière lui venait du hasard, d'un sort malheureux, et non des plans sal-

9. Diels-Kranz (A 22) citent, avec ce « témoignage » de Numénius, Aristote, *Eth. Eud.*, H 1, 1235 a 25, où Héraclite « reproche au poète d'avoir dit » (*Il.*, 18, 107) : « Ah! qu'il périsse donc, chez les dieux comme chez les hommes, cet esprit de querelle... » (trad. P. Mazon). Voir aussi les témoignages réunis et commentés par M. Marcovich, *Heraclitus*, Merida, 1967, p. 132-149, ad fr. 53 et 80 D.-K.

tem Homerum, qui optaverit interitum ac vastitatem malis vitae, quod non intellexeret mundum sibi deleri placere, siquidem silva, quae malorum fons est, exterminaretur. Platonemque idem Numénius laudat, quod duas mundi animas autumet, unam beneficentissimam, malignam alteram, scilicet silvam, quae, licet incondite fluctuet, tamen, quia intimo proprioque motu movetur, vivat et anima convegetetur necesse est lege eorum omnium quae genuino motu moventur; quae quidem etiam patibilis animae partis, in qua est aliquid corpulentum mortaleque et corporis simile, auctrix est et patrona, sicut rationabilis animae pars auctore utitur ratione ac deo. Porro ex deo et silva factus est iste mundus.

CCXCVIII. Igitur iuxta Platonem mundo bona sua dei tanquam patris liberalitate collata sunt, mala vero matris silvae vitio cohaeserunt. Qua ratione intellegi datur Stoicos frustra causari nescio quam perversitatem, cum quae proveniunt ex motu stellarum provenire dicant. Stellae porro corpora sunt ignesque caelites; omnium quippe corporum silva nutrix, ut etiam quae sidereus motus minus utiliter et improspere turbat originem trahere videantur ex silva, in qua est multa intemperies et improvidus impetus et casus atque ut libet exagitata praesumptio. Itaque si deus eam correxit, ut in *Timaeo* loquitur Plato, redegitque in ordinem ex incondita et turbulenta iactatione, certe confusa haec intemperies eius casu quodam et improspere sorte habebatur nec ex providentiae consultis salu-

67 silvam] silvae cj. Theiler || 81 dicant cj. Waszink : dicuntur (dicantur) codd.

vifiques de la Providence. Ainsi donc, selon Pythagore, l'âme de la matière n'est pas sans quelque substance, comme le croient la plupart¹⁷, mais elle s'oppose à la Providence en s'efforçant d'attaquer ses plans par la force de sa malfaisance¹⁸; si la Providence est l'œuvre et l'activité de Dieu, la témérité aveugle et fortuite vient de la souche de la matière; d'où il appert, selon Pythagore, que la masse de toute chose est faite de cette rencontre de la Providence et du hasard¹⁹; mais quand la matière a eu reçu sa parure, elle est devenue la mère des dieux corporels et engendrés²⁰, et son sort est heureux en grande partie, non cependant totalement, parce que son vice originel ne pouvait être entièrement éliminé.

CCXCIX. Voilà pourquoi Dieu embellissait la matière par sa puissance magnifique et de toute manière en corrigeait les défauts, sans les tuer²¹, de peur que cette nature matérielle ne périclît de fond en comble, sans non plus la laisser s'étendre et se dilater en tous sens; mais en faisant subsister sa nature, qui pouvait d'une situation disgraciée être amenée à la prospérité et transformée, il y unit l'ordre à une confusion désordonnée, la mesure à l'excès et la beauté à la laideur, et changea tout son état en l'éclairant et en l'ornant. Enfin Numénius prétend, et sa prétention est fondée, qu'on ne trouve pas dans la génération un sort entièrement exempt de défauts, que ce soit dans les arts humains, ou dans la nature, ou dans les corps des animaux, ou encore dans les arbres ou les plantes, ou dans les fruits, que ce soit au fil de l'air ou au courant de l'eau, pas même dans le ciel, vu que partout il se mêle à la Providence comme la souillure d'une nature inférieure²². Le même Numénius, dans son souci de représenter nue l'image de la matière et de la produire à la lumière en soustrayant

19. Cf. p. 124, n. 6.

20. Ce sont les étoiles et les planètes; cf. *Tim.*, 40 d 5, θεῶν ὄρατῶν καὶ γεννητῶν.

21. Cf. c. 297 (ci-avant, l. 60-62, contre le vœu d'Homère).

22. Ces lignes ne font que développer le fr. 50; cf. J. H. Waszink à Calcidius, 301, 10-13 (déjà cité p. 33, n. 3).

bribus. Ergo iuxta Pythagoram silvae anima neque sine ulla est substantia, ut plerique arbitrantur, et adversatur providentiae consulta eius impugnare
 95 gestiens malitiae suae viribus; sed providentia quidem est dei opus et officium, caeca vero fortuitaque temeritas ex prosapia silvae, ut sit evidens iuxta Pythagoram dei silvaeque, item providentiae fortunaeque coetu cunctae rei molem esse cons-
 100 tructam, sed postquam silvae ornatus accesserit, ipsam quidem matrem esse factam corporeorum et nativorum deorum, fortunam vero eius prosperam esse magna ex parte, non tamen usquequaque, quoniam naturale vitium limari omnino nequiret.

105 CCXCIX. Deus itaque silvam magnifica virtute combat vitiaque eius omnifariam corripbat non interficiens, ne natura silvestris funditus interiret, nec vero permittens porrigi dilatarique passim; sed ut manente natura, quae ex incommodo habitu
 110 ad prosperitatem devocari commutarique possit, ordinem inordinatae confusioni, modum immoderationi et cultum foeditati coniungens totum statum eius illustrando atque exornando convertit. Denique negat inveniri Numenius — et recte negat — im-
 115 munem a vitiis usquequaque generatorum fortunam, non in artibus hominum, non in natura, non in corporibus animalium, nec vero in arboribus aut stirpibus, non in frugibus, non in aeris serie nec in aquae tractu, nec in ipso quidem caelo, ubique
 120 miscente se providentiae deterioris naturae quasi quodam piaculo. Idemque nudam silvae imaginem demonstrare et velut in lucem destituere studens